ПРОТОКОЛ
заседания  Общественного  совета  по межнациональным отношениям
 при Администрации Дегтевского сельского поселения

06  декабря  2021 года                                                                                                                   № 16
10 часов 00 минут

                                                                       сл.Дегтево

Место проведения собрания: ул.Российская, д.12, сл.Дегтево, Миллеровского района
                                                      Ростовской области, кабинет главы администрации
                                                      Дегтевского сельского поселения  Миллеровского района

                                                                                                                                                                                                               Председательствующий
на заседании:                               О.В.Опенченко

Ответственный секретарь:         Н.П.Овчарова

Присутствовали:

Гасанов Фазиль Джаббар оглы

−

Представитель  азербайджанской национальности в Дегтевском  сельском поселении
по согласованию);

	Катинян Ара Размикович
	−
	Представитель  армянской национальности в Дегтевском поселении (по согласованию)

	Юндина Наталья Борисовна
	−
	директор МБОУ  Дегтевская СОШ
(по согласованию);

	Шевцов Валерий Иванович
	−
	Ведущий  специалист  Администрации Дегтевского сельского поселения

Глухова Инна Александровна

-

Директор МБУК Дегтевский СДК

	Савченко Федор Иванович
	-
	Депутат Собрания депутатов Дегтевского сельского поселения

	Скорченко Виталий Владимирович
	-
	Командир ДНД Дегтевского сельского поселения (по согласованию)

                                                      ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О мониторинге состояния межнациональных отношений на территории Дегтевского сельского поселения, оперативное реагирование на возникновение межнациональной напряженности и раннее предупреждение конфликтных ситуаций в данной сфере общественной жизни.
2. О необходимости сделать прививки против  новой коронавирусной инфекции(COVID-19).
По первому вопросу: О мониторинге состояния межнациональных отношений на территории Дегтевского сельского поселения, оперативное реагирование на возникновение межнациональной напряженности и раннее предупреждение конфликтных ситуаций в данной сфере общественной жизни.

Докладчик: Глава Администрации Дегтевского сельского поселения – О.В.Опенченко.
Стабильное состояние межнациональных отношений в муниципальном образовании  обеспечивается тем, что основная часть приезжающих – лица славянских национальностей. Удаленность от района, отсутствие крупных промышленных предприятий является причиной низкой трудовой миграции.
Организация работы администрации муниципального образования  в сфере этно-социального мониторинга представляет собой систему мер, направленных на реализацию государственной политики в области межэтнических отношений.
Контроль по проведению мониторинга по межнациональным отношениям осуществляет Общественный совет по межнациональным отношениям.
На  сайте Администрации Дегтевского сельского поселения, регулярно размещаются материалы, несущие позитивный и информационный заряд.
Качество нашей работы напрямую зависит от координации деятельности всех субъектов управления, а именно: администрации, правоохранительных органов, учебных заведений, учреждений культуры, здравоохранения, и других учреждений и хозяйствующих субъектов, находящихся на территории муниципального образования.
Администрация поселения совместно с участковым уполномоченным полиции   проводят индивидуальную работу с населением, проживающим на подведомственной территории с целью получения оперативной информации о гражданах, пребывающих на постоянное или временное проживание из-за пределов района.  В текущем году правонарушений на почве межнациональных отношений на территории поселения не зарегистрировано.
На данный момент обстановка в муниципальном образовании стабильная. Стабильное состояние межнациональных отношений в муниципальном образовании обеспечивается тем, что основная часть приезжающих – лица славянских национальностей. Проявление экстремистской деятельности  зафиксировано не было.
Поддержание межнациональной гармонии, оперативное и грамотное урегулирование потенциально конфликтных ситуаций и пропаганда толерантности должны стать приоритетными в работе всех наших структур.

РЕШИЛИ:
1. Администрации Дегтевского сельского поселения, библиотеке, СДК в своей практической деятельности содействовать укреплению связей исполнительных органов власти с общественными и религиозными организациями, с целью их активного привлечения к участию в общественной жизни поселения.
срок исполнения: постоянно

2. Обращать повышенное внимание на возникновение напряженности в
молодежной многонациональной среде, воспитания национальной и
религиозной терпимости.
срок исполнения: постоянно

2. СЛУШАЛИ:
По второму  вопросу: Опенченко О.В. – главу Администрации Дегтевского сельского поселения. Сейчас у нас идет вакцинация против коронавирусной инфекции(COVID-19). Прививку можно сделать  в Дегтевской участковой больнице, ФАПах х.Грай-Воронец, Еритовка, Хмыов, для этого необходимо записаться.
 Всем представителям  диаспор необходимо провести разъяснительные беседы среди населения.

РЕШИЛИ: Провести совместно с сотрудниками ФАП Дегтевского сельского поселения разъяснительную работу по вакцинации    против коронавирусной инфекции(COVID-19) со всеми жителями.

Срок исполнения – постоянно.

Председатель Общественного совета                                     О.В.Опенченко

Секретарь Общественного совета                                           Н.П.Овчарова